
QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359150

Contrato: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada(STFC)
Valor Total: 78.003,60
Data Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 02/04/2012 a 01/04/2014
Registro de Preços: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9188010027
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA 099/2012-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359413

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no 
uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
Designar o servidor LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR, Assessor 
Administrativo IV, Identidade funcional 54187289, para fi scalizar 
o contrato nº 010/2012, fi rmado entre o Núcleo Administrativo 
e Financeiro - NAF e a TELEMAR NORTE LESTE S/A, tomando 
todas as providências necessárias para execução dos serviços 
contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2012
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

EXCLUIR GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359037

PORTARIA Nº097/2012-NAF, DE 27 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01/04/2012 a Gratifi cação de Atividade 
de Motorista – GAM, concedida ao servidor JOÃO SILVA DA 
CONCEIÇÃO, identidade funcional nº 3215342, através da 
Portaria n° 041/2011-NAF de 31/08/2011, publicada no DOE nº 
31.991 de 02/09/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359006

PORTARIA Nº 096/2012-NAF, DE 27 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RICARDO AGE, Assessor 
Administrativo IV, Identidade Funcional nº 28800, lotado no 
Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF, para substituir a 
Servidora MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA DIAS,   Coordenadora 
de Orçamento e Finanças, Identidade funcional nº 2001527, no 
cargo em comissão,  código GEP-DAS-011.5, durante o período 
de férias da titular,  de 09/04/2012 a 08/05/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora  do Núcleo Administrativo e Financeiro

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358977

PORTARIA Nº. 095/2012 - NAF, 
DE 27 DE MARÇO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 
de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 75 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
Conceder  30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5722918 Ângela Maria Costa Pereira de Sousa 01/01/11 a 31/12/11 02/04 a 01/05/2012

51855461 Luiza Carneiro Aguiar 01/01/11 a 31/12/11 02/04 a 01/05/2012

2001527 Meriam de Fátima da Costa Dias 01/04/11 a 31/03/12 09/04 a 08/05/2012

832090 Fernando Nazareno Cavalcante Santos 27/04/11 a 26/04/12 27/04 a 26/05/2012

3254607 Maria Amélia Louzeiro 15/04/11 a 14/04/12 15/04 a 14/05/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

CONCEDER GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359060

PORTARIA Nº098/2012-NAF, DE 27 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, a 
contar de 01/04/2012, ao servidor MARCOS PAULO BARBOSA 
DOS SANTOS, identidade funcional n° 57211514, ocupante do 
Cargo de Motorista, lotado no Núcleo Administrativo e Financeiro/
Secretaria Especial de Estado de Gestão.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359099

Ato: 321
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LUMA ROCHA SEIXAS (Assistente Administrativo) / 
Mat. n° 5896284-1, Proc.n° 2012/117472<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359109

Ato: 322
Término Vínculo: 31/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA MILEIDE DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / Mat. n° 5892336-1, Proc.n° 2012/117422<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359115

Ato: 323
Término Vínculo: 18/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LEONICE MARIA BENTES NINA (Professor Classe I) / 
Mat. n° 54186681-2, Proc.n° 2011/508077<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359121

Ato: 324
Término Vínculo: 02/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / KERLLEY DIANE SILVA DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / Mat. n° 5896274-1, Proc.n° 2012/117364<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
EDITAL Nº 05/2012 - SEAD DE 26/03/2012 CONCURSO 

C-165
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358886

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

PROCURADOR AUTARQUICO E FUNDACIONAL, CLASSE
PR-I

EDITAL Nº 05/2012 – SEAD, 26 DE MARÇO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO C-165

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
informa aos candidatos inscritos no Concurso Público C-165, 
para provimento de cargos efetivos de Procurador Autárquico e 

Fundacional, classe PR-I, que poderão corrigir, até o dia 02 de abril 
de 2012, informações referentes a dados pessoais e ao tempo 
de serviço público no Estado do Pará, que por ventura foram 
informados equivocadamente no ato da inscrição.  Essa correção 
poderá ser feita acessando a página de acompanhamento do 
concurso, localizada no site  http://www.uepa.br.
Belém, 26 de março de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359149

Ato: 327
Término Vínculo: 16/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / GISELE MARIA DA SILVA LACERDA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n° 57176430-2, Proc.n° 2012/117394<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359130

Ato: 325
Término Vínculo: 01/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MAY DA COSTA MENDONÇA (Professor Colaborador 
Nível Superior) / Mat. n° 730041-1, Proc.n° 2012/93871<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359138

Ato: 326
Término Vínculo: 04/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / PETERSON FRANCISCO DE ALMEIDA PANTOJA 
(Especialista em Educação Classe I) / Mat. n°57210161-1, Proc.
n° 2011/128407<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359199

Ato: 0330
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / FRANCISCO LOBO BATISTA (Agente de Portaria) / 
Mat.n°. 55588102-2, Proc.n°. 2012/100176<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359195

Ato: 0329
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / REGINA DO SOCORRO CORREA QUEIROZ (Técnico em 
Enfermagem) / Mat.n°. 57192187-2, Proc.n°. 2012/91886<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359187

Ato: 0328
Término Vínculo: 15/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ADALGENICE FRANCILINA TORRES DE SOUSA 
(Especialista em Educação Classe II) / Mat.n°. 57208705-1, 
Proc.n°. 2012/116255<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359260

Ato: 0332
Término Vínculo: 28/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA ESTADO DESENV.CIENCIA E TECNOLOGIA
Servidor(es):
Concurso / MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Assistente 
Administrativo) / Mat.n°. 57208385-1, Proc.n°. 2012/85779<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359234

Ato: 0331
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 


